
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 14/08/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 22 luglio 2002, n. 130
 Procedure di VIA - Ditta COLACEM s.p.a. di Gubbio - Parere di valutazione di impatto ambientale per
progetto di ampliamento cava in località Marcantoni dell'agro di Galatina.
 
L'anno 2002 addì 22 del mese di luglio Modugno, presso il Settore Ecologia, il
 
 
DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, sulla scorta dell'istruttoria, ha adottato il seguente provvedimento:
 
- con nota prot. 337 del 3.9.2001 la ditta Colacem, con sede in Gubbio Via della Vittorina n. 60 e con
stabilimento in Galatina Via per Corigliano D'Otranto, al sensi della L.R. 12 aprile 2001, n. 11, ha
richiesto il parere di Valutazione d'impatto ambientale relativo al Progetto di ampliamento di una cava
sita in località "Marcantoni" dell'agro di Galatina (Le) e contraddistinta in catasto al foglio di mappa 99
particelle 102, 89, 8, 27, 97, 99, 101, 103, 118 e 119 di ha 7.17.00;
 
- con nota prot. 387/01/A.S./DIR del 27.9.01 la ditta Colacem ha comunicato di aver provveduto a
depositare il S.I.A., anche, presso gli Uffici del Comune di Galatina e della Provincia di Lecce;
 
- con nota prot. 10362 del 28.9.2001 si è richiesto alla ditta Colacem copia delle avvenute pubblicazioni.
ed alle Amministrazioni Provinciali di Lecce e Comunali di Galatina i relativi pari di rito;
 
- con note prot. 415 del 15.10.01 e prot. 417 del 17.10.01 la ditta Colacem ha trasmesso tutte le copie
delle pubblicazioni;
 
- con nota prot. 35061 del 17.10.2001 il Comune di Galatina ha trasmesso copia del "PARERE DI
COMPATIBILITA' AMBIENTALE" n. 32433/01 del 9/10/2001 con cui il dirigente del Dipartimento
Urbanistica esprimeva a riguardo del progetto "parere favorevole all'intervento limitatamente all'impatto
ambientale";
 
- con nota prot. 54917 del 6.12.01 la Provincia di Lecce ha trasmesso copia della Determina Dirigenziale
n. 6698 del 30.12.01 del Settore Territorio e Ambiente con la quale veniva rilasciato parere favorevole al
progetto a condizione che:
1. sia precisato se sono previsti, oltre alle emissioni di polveri e rumori, altre tipologie di residui c/o
emissioni"
2. la realizzazione di barriera arborea e arbustica sia estesa a tutto il perimetro della cava;
3. sia previsto idoneo sistema di abbattimento ad acqua delle polveri;
 

1



- il nuovo Comitato di VIA, previsto dall'art. 28 della L.R. 11/01, ad oggi non è stato ancora istituto;
 
- non potendo, quindi, sospendere l'attività istruttoria delle pratiche già presentate si procede
all'istruttoria di ufficio fino alla nomina del Comitato di VIA;
 
- vista la relazione dell'Ufficio, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, in cui si ritiene, tra l'altro, di poter esprimere parere favorevole purché l'intervento rispetti i
vincoli in essa contenuti;
 
- vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7; vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del
28/7/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività di direzione politica da
quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- visto il D.P.R. del 12 aprile 1996 s.m.; vista la Legge Regionale 12.4.2001, n. 11 visto che il presente
provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 17/77 e successive modificazioni
ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
- di esprimere parere favorevole alla valutazione di impatto ambientale per il progetto di ampliamento
della cava, sita in località "Marcantoni" dell'agro di Galatina (Le) e contraddistinta in catasto al foglio di
mappa 99 particelle 102, 89, 8, 27, 97, 99, 101, 103, 118 e 119 di ha 7.17.00, presentato dalla ditta
Colacem, con sede in Gubblo Via della Vittorina n. 60 e con stabilimento in Galatina Via per Corigliano
D'Otranto, confermando le condizioni dell'Ufficio indicate nella relazione allegata al presente
provvedimento, per fame parte integrante e sostanziale, a condizione che siano adottate tutte le misure
di mitigazione previste nel rapporto ambientale. In particolare, per l'abbattimento delle polveri, la ditta
dovrà aver cura di bagnare gli utensili delle attrezzature facendo in modo che il flusso d'acqua lungo le
superfici di taglio contribuisca ad eliminare la generazione delle stesse polveri sin dall'origine;
 
- di rinviare all'Ufficio Minerario Regionale la verifica di compatibilità all'attività estrattiva proposta con il
P.U.T. ed il P.R.A.E.;
 
- di notificare il presente provvedimento all'Assessorato Regionale I.C.A. Ufficio Minerario, alla Ditta
interessata, alla Provincia di Lecce ed al Comune di Galatina;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo e che lo stesso non comporta adempimenti contabili,
di trasmettere il presente atto alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
 
 

2



REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO ALL'AMBIENTE
SETTORE ECOLOGIA
 
 
Bari, 10 luglio 2002
 
 
Oggetto: Procedure di V.I.A. - Ditta COLACEM di GALATINA - Richiesta nulla osta di compatibilità
ambientale per l'ampliamento di coltivazione di cava - Località "Mariantoni" - GALATINA (Lecce) -
 
L'ampliamento della cava in oggetto interessa un area situata nella località MARIANTONI dell'agro del
Comune di GALATINA, collocata nella formazione di calcareniti di Gravina e parte della Pietra leccese e
interessante una profondità di circa 36 m.
Detta coltivazione interessa per l'ampliamento il foglio di mappa 99 particelle 102-89-8-27-97-99-101-
103-118-119 per un estensione di ettari 7 17. 00 mentre la parte già autorizzata con Decreto Regionale
77/Min del 16/10/95 ha una estensione di Ha 26.77.14.
Il nuovo progetto di coltivazione è finalizzato al raggiungimento di due fondamentali obbiettivi:
a) soddisfare la necessità di approvvigionamento di materiale da parte della ditta.
b) Agevolare, mediante un razionale programma di estrazione le operazioni di sistemazione ambientale
che saranno condotte contemporaneamente con le operazioni di coltivazione.
 
L'area estrattiva in oggetto non ricade in area definite SIC e ZPS e non interferisce con la conservazione
di habitat o specie di interesse Comunitario e non interessa gli ambiti estesi del P.U.T.T. risultando
completamente compatibile con l'attività.
Il comune ha dato parere favorevole affermando che l'intervento non reca apprezzabile pregiudizio
all'area interessata ed a quelle circostanti.
La provincia di Lecce ha prodotto una dettagliata relazione al progetto analizzando tutti gli aspetti relativi
all'impatto ambientale del cava di cui si ritiene poter condividere i contenuti
Non sono pervenute osservazioni in merito dopo le pubblicazione sia sui giornali che sul B.U.R.P
Per l'intervento proposto dalla ditta Colaceni si esprime parere favorevole alla compatibilità ambientale a
condizione che vengano adottate tutte le misure di mitigazione degli impatti previste nel rapporto
ambientale ed in particolare per l'abbattimento delle polveri avere anche cura di bagnare utensili delle
attrezzature in modo che il flusso d'acqua lungo le superfici di taglio contribuisca ad abbattere la
generazione delle stesse polveri all'origine.
 
Il Funzionario Istruttore
Ing. Pasquale Tarateta
 
_________________________
 
 

3


